²² Ms. Vatic. *quaæ.*

²³ MSS. codices duo Big., *in resurrectionem, ut in Vulgata :* quæ tamen particula abest a Graeco textu.

²⁴ Sic mss. 4 Vaticani et edit. Bened. Aliás, *cre-dendum est.*

²⁵ 4 Ms. Big., *penetravit.*

²⁶ Aberat *esse* in edit. Rosv.

²⁷ MSS. duo Big., *dicit.*

²⁸ MSS. duo Big., *cum esset.*

²⁹ Deest *suæ* in ms. codice Germanensi.

³⁰ MSS. duo Big., *Itidemque.*

³¹ Abest *inquit* a duobus mss. Big.

³² MSS. duo Big., *ferrum verbi pro gladio.*

³³ Ms. Germanensis codex, *hoc præstaret.*

³⁴ Bened. et Crav. edd., *sunt.*

³⁵ MSS. duo codices Bigotiani et Germanensis unus, *unanimis.*

OPERUM SANCTI PAULINI PARS POSTERIOR. POEMATA.

POEMA PRIMUM.

Dum adhuc degeret in seculo Paulinus, Gestidio volcres militi.

327-328 PAULINUS domino merito suspicioendo GESTIDIO.

Injuria quidem est patrifamilias maritimis deliciis abundantí terrenum aliquid et agreste præbere; sed ego, ut et causa mihi esset apud unanimitatem tuam aliquid colloquendi, et aliquod sermoni huic obsequium viderer adjungere, pauculas de paucissimis, quas pueruli vespere inferunt, sicedulas nisi: quarum cum erubescerem pancitatem, plura etiam ver-

A siculis verba subtexui, quasi vero numerum ¹ loquacitate facturus. Sed quia utraque culpabilia sunt, tu utrisque benigne ac familiariter ignoscendo (*a*) facies, ut nec inhumana videatur paucitas, nec odiosa garrulitas.

Sume igitur pastas dumoso in rure volucres,
Quas latitans silicis sub tegmine callidus aucepis,
Dum simili mentitur aves fallitque susurro,
Agmina viscatis suspendit credula virgis.

5 Tunc referens tenuem non parvo munere prædam,
Digerit aucupium tabulis, et primus opinis

(*a*) Ita editi cod. Schot. et Vinet. Ed. Rosv., facis

Ordo nitet sensim tenuatus ad ima tabellæ,
Ut minus offendat macies; prælata saginæ
Gratia præventos pingui juvat alite visus.

POEMA II .

In seculo adhuc agens eidem Gestidio mittit ostrea.

Pauperis ut placeat carum tibi munus amici,
Munera ne reputes, quæ mittis ditia nobis.
Nam tibi quid dignum referam pro piscibus illis,
Quos tibi vichnum locupleti gurgite littus

5 329-330 Suppeditat, mira ^a specie formaque
[diremptos.

At mihi vix alto ^b vada per saxosa profundo
Rarus in obscura generatur ^c sphondylus alga.
Hinc te participans, bis quinque et bis tibi ternas
Transmisi æquoreo redolentes nectare testas,

10 Quas viscus prædulce replet bicolore medulla. **B**

Oro libens sumas; nec vilia dedigneris,
Quæ sunt parva modo, magno metitus amore.

POEMATIS III FRAGMENTUM. "

De regibus ex Suetonio collectis.

(Huc adscitum ex epist. 19 Ausonii ad Paolini).
Europamque, Asiamque duo vel maxima terræ
Membra, quibus Libyam ^b dubie Sallustius addit
Europæ adjunctam, possit cum tertia dici,
Regnatas multis, quos fama obliterat, et quos

5 Barbara Romanæ non tradunt nomina lingua,
Illibanum, Numidamque Avelim, Parthumque
[Vononem,

Et Caranum, Pellæa dedit qui nomina Regum,
Quique magos docuit mysteria vana Nechepsus;
Et qui regnavit sine nomine mox Sesostris.

40 Audax Icaro qui fecit nomina ponto,
Et qui Chalcidicas moderate enavit ad arces.

POEMA IV ...

Paulo post suam a seculo conversionem hac in oratione honestos mores a Deo postulat, ac felicem sibi et suis deprecatur posteritatem.

AD DEUM MATUTINA PRECATIO.

Omnipotens Genitor (^a) rerum, cui summa potestas,

Exaudi si justa precor, ne sit mihi tristis
Ulla dies, placidam nox rumpat nulla quietem.
Nec placeant aliena mihi, quin et mea prosint
5 Supplicibus, nullusque habeat mihi vota nocendi,
Aut habeat nocitura mihi. ^c Male velle facultas
Nulla sit, ac bene posse adsit tranquilla potestas.
Mens contenta suo, nec turpi dedita lucro,
Vincat corporeas casto bene conscientia lecto

10 Illecebras; turpesque jocos, obscenaque dicta
Oderit illa nocens, et multum grata malignis
Auribus effuso semper rea lingua veneno.

^a Scriptum ante annum 390.

^b Scriptum est ante annum 390.

^c Alias 3 : quod autem erat 4, nunc 5. Scriptum

circa annum 390.

.... Alias 4 : quod autem 5 erat, nunc 6. Scriptum
circa annum 930.

^a Vide not. 216.

^b Id est Africam. Vide carm. 27, v. 73, et not.

217.

^c Vid. carm. 5, v. 64.

A Non obitu affligar cujusquam aut funere crescám.
Invideam nunquam cuiquam, nec mentiar um-
[quam.

15 Adsit keta domus, epulis alludat ^d inemptis
Verna satur, fidusque comes, nitidusque mini-
[ster,
Morigera et conjux, caraque ex conjugé nati.
Moribus hæc castis tribuat ^e Deus, hi tibi mores
Perpetuam spondent ventura in secula vitam.

POEMA V ...

331 332 Varia Dei attributa enumerat, et gratiam
a Deo precatur qua peccata ritet, ut Dei iudicio se-
curus occurrat.

AD DEUM ALIA PRECATIO.

Omnipotens ^d quem mente colo, Pater unice
[rerum,

Ignorate malis, et nulli ignote piorum;
Principio extremoque carens, antiquior ævo,
Quod fuit aut veniet : cujus formanique modum-
[que

5 Nec mens complecti poterit, nec lingua profari :
Cernere quem solus, coramque audire jubentem
Fas habet, et patriam propter considere dextram,
Ipse (^b) opifex rerum, rebus causa ipse creandis;
Ipse Dei Verbum, Verbum Deus anticipator

10 Mundi, quem facturus erat : generatus in illo
Tempore quo tempus nondum fuit : editus ante
Quam jubar et rutilas colum (^c) illustravit
[Eous :

Quo sine nil actum, per queni facta omnia, cuius
In celo solium, cui subdita terra sedenti,

15 Et mare, et obscuræ chaos insuperabile noctis,
Irrequies cuncta ipse movens, vegetator inertum;
Non genito ^e ex Genitore Deus, qui fraude su-
[perbi

Offensus populi gentes in regna vocavit :
Stirpis adoptivæ meliore propagè colendus.

20 Cernere quem licuit proavis : quo Numine viso,
Et Patrem vidisse datum, contagia nostra
Qui tulit, et diri passus ludibriæ lethi,
Esse iter æternæ docuit remeabile vitæ.

Nec solam remeare animam, sed corpore toto
Cœlestes intrare plagas, et inane sepulcri
Arcanum vacuis adopertum linquere terris.

Nate Patris summi, nostroque ^f salutifer ævo :
Virtutes patrias Genitor cui tradidit omnes,
Nil ex invidia retinens, plenusque datorum,

25 Pande viam precibus, patriasque hæc perfer ad
[aures.

Da Pater invictam contra omnia crimina mentem
Vipereumque nefas nocituri averte veneni :

^d Vide not. 218.

^e Vide carm. 6, v. 168.

^f Vide carm. 10, v. 5.

(a) Ms. Hieron. Alexandri et tres edit. Grav.,
Poelm. et Schot. in mærgg. habent : *Omnipotens solo
mentis mihi cognite cultu.*

(b) Hi 9 sequentes versus desunt in editis codicibus
Bad. et Mediolan.

(c) Edd. Grin. et Poelm., illustraret.

Sit satis, antiquam serpens quod perdidit * Evam, A
Deceptumque * adjunxit Adam. Nos sera nepo-
[tum]
55 Semina, veridicis ætas * predicta prophetis
Vitemus laqueos, quos letifer implicat anguis.
Pande viam, qua me post vincula corporis ægri
In sublime feram : puri qua lactea cœli
Semia ventosæ superat vaga lumina lunæ :
40 Qua proceres abierte pii, quaque integer olim
Raptus ^b quadrigugo penetrat super æthera *
[curru]
Elias, et solido cum corpore prævius Enoch.
Da, Pater, æterni speratam luminis auram,
Si lapides non juro deos, unumque verendi
45 Suspiciens altare sacri, libamina vite
Intemerata fero : si te Dominique Deique B
Unigeni ^c cognosco Patrem, mixtumque duobus
Qui super æquoreas volitabat Spiritus undas.
Da, Genitor, veniam, cruciataque pectora purga,
50 Si te non pecudum fibris, non sanguine fuso
Quero : nec arcanis numen conjecto sub extis.
333-334 Si ^d scelere abstineo, errori ipse *
[obnoxius : et si
Opto magis, quam fido, bonus purusque probari,
Confessam dignare animam : si membra ca-
[duca
55 Exsecror, et tacitum si penitet, altaque sensus
Formido excruciat, tormentaque sera gehennæ
Anticipat, patiturque suos mens saucia manes.
Da, Pater, hæc nostro fieri * rata vota precatu :
Nil metuam, cupiamque nihil : satis hoc rear C
[esse,
60 Quod satis est : nil turpe velim, nec causa pu-
[doris
Sim mihi : nec faciam cuiquam, quæ tempore
[eodem
Nolim facta mihi : nec vero crimine lærar,
Nec maculer dubio : paulum distare videtur
Suspectus, vereque reus. ^e Male posse facultas
65 Nulla sit, et bene ^f posse adsit tranquilla poten-
[stas.
Sim tenui victu atque habitu, sim carus amicis :
Et semper genitor sine vulnere nominis hujus.
Non animo doleam, non corpore, cuncta quietis
Fungantur membra officiis : nec saucius ullis
70 Partibus amissum quidquam desideret usus.
Pace fruar, securus agam, miracula terræ
Nulla putein : suprena mihi cum venerit hora,
Nec timeat mortem bene conscientia vita, nec optet.
Purus ab occultis cum te indulgente videbor,
75 Omnia despiciam, fuerit cum sola voluptas ^g
Judiciu[m] sperare tuum : quod dum sua differt

Tempora, cunctaturque dies, procul exige sæ-
[vum]
Insidiatorem blandis erroribus anguem.
Hæc pia, sed mæsto trepidantia vota reatu,
80 Christe (*a*) apud æternum placabilis assere Pa-
[trem,
Salvator, Deus ac Dominus, mens, gloria, Ver-
[bum,
Filius (*b*), et vero verum de lumine lumen,
Æterno cum Patre manens, in secula regnans ;
Consona quem (*c*) celebrat modulato carmine
[plebes,
85 Et responsuris ferit aera vocibus : Amen.

POEMA VI. *

(*De S. Johanne Baptista Christi Præcursori.*)

Summe Pater rerum, cœlique æterna potestas,
Cum quo nostra salus, sanctorum gloria Christe,
Spiritus et Patri pariter Natoque coherens,
Qui mentes linguasque regis, viresque ministras,

5 Promeruit quas sola fides : cui plena potestas,
Brutis ingenium, vocemque infundere mutis,
Presta Evangelico ductum de solle Johannem,
In nostra arenti decurrere carmina rivo.

Ille quidem tantus, quantum potuit dare
[mundo,
10 Qui nasci talem nova per miracula jussit :
Sed licitum magnis tenues impendere curas,
Nec dedignantur vilem cœlestia laudem :
Pars etiam meriti, meritum celebrare piorum :
Nec nova nunc, aut nostra canam : dixerunt pro-
[pheto

15 Cuncta prius, sanctique viri sermone soluto
Promissum exortum, vitam morteisque sacra-
[runt :
Si mors illa fuit, meruit quæ sanguine cœlum.
335-336 Nos tantum modulis evolvere dicta
[canoris
Vovimus, et versu mentes laxare legentum :
Sic (nam magna licet parvis, antiqua novellis,
Perfecta indoctis conferre, & æterna caducis)
Inspirante Deo quidquid dixere priores,
Aptavit citharis nomen venerabile David,
Consona cœlesti pangens modulamina plectro :
Nos quoque fas meminisse Dei, quamquam obsita
[multis

20 D 25 Pectora criminibus cœlestem admittere sensum.
Zacharias Syria quandam de gente sacerdos,
Credita solemni curabat templa paratu.
Vita viri, pietate, fide, gravitate, pudore,
Obsequio condigna Dei conjux huic alma

30 Elisabeth prisca sanctorum stirpe virorum
Progenita, et tanto virtutibus æqua marito.

* Alias 5 : quod autem 6 erat, nunc 7. Scriptum circa annum 390.
a Vide not. 219.
b Vide not. 220.
c Vide carm. 24, v. 93.
d Vide in append. epist. 2 ad Celanc., n. 6.
e Vide carm. 14, v. 45.
f Vide carm. 4, v. 6.

g Vide ep. 13, num. 19.
(a) Editi cod. Grin., Poelm. et Schot. in margg.,
Note, ut versu 26.
(b) Idem cod. cum Grav. in margg., *Filius ex*
vero verus.
(c) Sola Roseyed. editio, *celebrant*, mendose. cum
versu sequenti habeatur ferit, hic enim *plebes* singu-
lari numero eff. rtur.

- Sed (quod in opprobrio ^a matrum posuere prio- A
[res]
Prole carens, sterilem ducebant mæsta senectam
Spemque omnem sobolis transacta excluderat
[ætas],
- 35 Forte sacrum sollempne Deo plebs cuncta ferebat,
Et plus antistes sacros adoleverat ignes,
Intima divinis decorans altaria flammis :
Ecce sacram propter ^b cœlestis nuntius aram
Adstitit, ac veste insignis, venerabilis ore,
- 40 Se cœlo missum vultuque habituque probavit,
Tum sancta in tales laxavit pectora voces :
Accipe, cœlesti Domino dilecte sacerdos,
Æterni mandata Dei, cui cura piorum
Perpetua est, jugis qui puro in pectore custos
- 45 Emeritum sanctis impendere scivit amorem.
Ac primum : genus hic extincto semine non
[vult]
Interiisse tuum, secundaque viscera fecit
Conjugis, effeto quæ jam cessabat in ævo.
Cur tamen addubitas, mortali tu quoque sensu ,
- 50 Omnia posse Deum ? sed credes, ille probabit.
Nascetur dignus tanto sponsore beatus
Perpetuusque puer, qui primò protinus ævo
Te major, sacras invicto in pectore vires
Autoris dono plus quam genitoris habebit.
- 55 Nec sane, nato quæ prima vocabula ponas,
Arbitrii jurisque tui est : Deus ipse profecto ,
Qui nasci jubet, hunc idem jubet esse Johannem.
Nominis hic titulus, meritorum immensa pro-
[pago], C
Que needum genito potuit prænoscere solus,
- 60 Qui dabit, et tanto tribuet tibi gaudia nato :
Nec vero tribuet tantum tibi, gloria parva est
Intra unam conclusa domum ; sed quantus ab
[ortu]
Tenditur in seræ finita crepuscula lucis,
Totus prole tua tecum lætabitur orbis.
- 65 Quid mirum ? cuncta vitiorum face carebit,
Cœlestem ducens sine labe et crimine vitam ,
Vesano ^c servans abstemia pectora vino ,
Omniaque evitans malesuadi pocula succi.
Cunque hominum generi vel post errata salutem
- 70 Spondeat, ab sancta quisquis renovabitur unda,
Ipse in se nihilum, quo purisicitur, habebit.
Ac ne plura tibi variis ambagibus edam,
Elicet meritum doctus nescire sacerdos
Non potes, exosæ qui mortis lege remissa,
- 75 Æternam degit proprio cum corpore vitam,
Igneus excelsum quem vexit ad æthera currus ,
Flammantum (*a*) rapido nisu glomeratus equo-
[ruin :
337 - 338 Hunc tuus æquabit meritorum
[sternmate natus,
- 80 Tantumdem et laudis simul et virtutis habebit.
Ergo ad condignas tanto pro munere grates,
- ^a Vide not. 221.
^b Id est ; prope. Vide carm. 9, v. 52.
^c Vide epist. 22, num. 2.
(*a*) Sic editio Lugdunensis. Ed. Rosv., *Flammatum*.
- Ne dubiam suspende fidem, ne mota faventis
Ira Dei meritam statuat post præmia pœnam.
Hæc ait, et tenues elabitur ales in auras ,
- 85 Fragrantemque sacro procul aera fundit odore.
Dirigit trepida confusus mente sacerdos ,
Ac dum promissum cunctantia corda volant ,
Dum se diffidit tantum meruisse favorem ,
Ut summi sit cura Dei, dimissus ut alto
- 90 Nuntius e cœlo , famulo tam clara referret
A Domino mandata suo, ludique veretur ,
Somniaque illa putat, mores dum parcus æquo
Æstimat ipse suos, nec se meruisse fatetur :
Insidum facit ipsa fides, dum credere dignum
- 95 Se non vult, pœnas incredulitate meretur.
Protinus adstricta est dubitanti lingua palato ,
Et motus oblita sui, molitaque vocis ,
Articulare sonum, pigro torpore cohæsit.
Dumque cupit narrare suæ miracula plebi ,
- 100 Conatus frustra, defixo obmutuit ore.
Mæstus abit, versatque inclusa mente dolorem ,
Et veniam erratis arcano in corde precatur .
Quanta Dei pietas ! quamque exorabile Numen !
Pœnituisse sat est. Rata qui dat, temporis ordo
- 105 Volvitur, et gravida (mirum) distenditur alvo
Elisabeth, sanctumque gerunt pia viscera pondus ,
Et venit effeo munus juvenile sub ævo .
Inde aliud, sanctus Gabriel, qui nuntius idem
Zachariæ fuerat, multo majora volutans ,
- 110 Ad (*b*) Mariam molitur iter, quæ sponsa marito ,
Sed mage lecta Deo, mundi paritura salutem ,
Virgo illibatum servabat casta pudorem :
Cui postquam insignis cœlesti forma decore
Constituit ante oculos, vultus demissa pudicos ,
- 115 Tinxit suffuso rutilantes sanguine malas.
Ille ait : O toto quem solis circulus ambit ,
Quæque fuere prius, quæ sunt, quæ deinde se-
[quentur]
Virginibus cunctis felicior orbe puella ,
Magno lecta Deo, mater dicaris ut ejus ,
- 120 Cujus et ille pater ! felix age concipe pondus ,
Impolluta viro, coitique immunis ab omni ,
Verbo feta Dei : corpus tua viscera præsent
Illi, qui cœlum, terras, mare, sidera fecit :
Qui semper fuit, et nunc est et tempore in omni
- 125 Semper erit : mundi Dóminus, lucisque creator ,
Et lux ipse poli per te mortalia membra
Induet ; atque oculos hominum , cœtusque subi-
[bit].
- 130 Imperturbatos tantarum in præmia laudum
Tolle animos, dabit ille tibi viresque, fidemque ,
- 135 Qui voluit (nam cuncta regit, nutuque gubernat)
Filius esse tuus, Domini cum Filius esset.
Dixerat, et visus pariter terrasque reliquit ,
Assuetumque sibi facilis petit æthera nisu .
Implentur præcepta Dei, creditque puella
Protinus, atque auget meritum vitamque priorem
- (*b*) Ita in voce *Mariam* secundam syllabam corripit
Prudentius Psychomach. v. 88 ; sape Paulinus. Vide
carm. 22, v. 153.